
 diário oficial Nº 34.623  97 Terça-feira, 29 DE JUNHO DE 2021

cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 
que conduzirá a Secretária Adjunta ao referido Município.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profis-
sional e Tecnológica, em 25 de junho de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 672676
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 123/2021 – GABINETE, de 25 de Junho de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR A DESIGNAÇÃO do servidor PATRICK DOS REIS, ocupante 
do cargo em comissão de Assessor, Identidade Funcional nº. 5917402/3, 
que substituiu o servidor ALEMAR DIAS RODRIGUES, Identidade Funcional 
nº. 5403036/1, ocupante do cargo em comissão de Assessor, código GEP-
DAS 012.5, no Impedimento Legal do Titular, durante o período de gozo de 
férias, de 01/06/2021 a 30/06/2021.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 25 de Junho de 2021.
 Carlos Edilson de Almeida Maneschy
  Diretor-Presidente

Protocolo: 672942
.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA N°120/2021 – GABINETE, de 22 de Junho de 2021.
Publicada no DOE n° 34.622 de 28/06/2021, referente à Concessão de 
Férias dos servidores:
MAYNARA REGINA DE SOUSA BATISTA, Id. Funcional nº 5946352/1
Onde se lê: MAYARA REGINA DE SOUSA BATISTA.
Leia-se: MAYNARA REGINA DE SOUSA BATISTA.
FELIPE MARQUES DE SOUSA, Id. Funcional nº 5941763/1.
EXCLUIR da PORTARIA:

5941763/1 FELIPE MARQUES DE SOUSA 22/05/2020 A 
21/05/2021

02/08/2021 A 
31/08/2021

Protocolo: 672908
..

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Primeiro Termo Aditivo
 TERMO DE OUTORGA Nº 002/2020
Processo 2019/586517
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do 
Pará – FAPESPA.
CNPJ: 09.025.418/0001-28
Beneficiário: Jefferson Magalhães de Morais
Objeto do Termo Aditivo:
a) Alteração da vigência do Termo de Outorga Nº 002/2020
b) Alteração do Cronograma de Execução do Objeto (Meta, Etapa ou Fase) 
do Plano de Trabalho.
Vigência: 11/08/2022
Data da Assinatura: 28/06/2021
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 672888
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 018/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 28 de junho de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Memorando nº 012/2021 – GAB/FAPESPA, de 25 de Junho de 2021;
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2021/693697;
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS
NOME: MÁRCIO IVAN LOPES DE SOUZA
MATRICULA: 5198793/3
CARGO: Diretor
TRAJETO: Belém/PA-Soure/Marajó/PA-Belém/PA
PERÍODO: 29/06/2021 a 03/07/2021
QUANTIDADE: 4 e 1/2 (quatro diárias e meia) diárias
OBJETIVO: Participar do evento “Encontro com Gestores Municipais – Programa Abrace 
o Marajó: ações em andamento e reprogramação do Plano de Ação 2020/2023”.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 28 de junho de 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo.

Protocolo: 672845

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº076, DE 25 DE JUNHO DE 2021 - O 
PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe 
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERANDO 
processo n° 2021/562142 - R E S O L V E: Art.1º Designar MARIA 
ESTELITA DIAS DO AMARAL, Auxiliar Administrativo, matrícula 3249620, 
como substituta interina da colaboradora MARIA HELENA DOS SANTOS 
SÁ, Assistente Administrativo, Gerente de Divisão, matrícula 3252604, 
para Função Comissionada de Gerente de Divisão da Divisão de Contratos 
e Convênios - DCC, subordinada à Diretoria Administrativa e Financeira 
- DAF, no período de 12/06/2021 a 08/12/2021, em função do gozo de 
licença maternidade da titular. Art. 2º Os efeitos desta PORTARIA retroagem 
à 12/06/2021. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência 
da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação 
do Estado do Pará, 25 de junho de 2021. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 673102

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 258, DE 22 DE JUNHO DE 2021 - Diária ao(à) colaborador(a) 
JORGE LUIZ DA SILVA LOPES, Analista de Redes e Dados, matrícula 73420, 
22/06/2021 a 22/06/2021, à Belém-PA/Nova Timboteua/Belém-PA, para 
Manutenção de Nova Timboteua. Região Rio Caeté. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 259, DE 24 DE JUNHO DE 2021 - Diária ao(à) colaborador(a) 
JORGE LUIZ DA SILVA LOPES, Analista de Redes e Dados, matrícula 
73420, 23/06/2021 a 23/06/2021, à Belém-PA/Inhangapi/Belém-PA, para 
Manutenção de Inhangapi. Região Guamá. Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 260, DE 25 DE JUNHO DE 2021 - Diária ao(à) 
colaborador(a) SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, ANALISTA DE SUPORTE 
- RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, matrícula 8080577 - 1, 28/06/2021 
a 03/07/2021, à MARABÁ-PA/CANAÃ DOS CARAJÁS - XINGUARA - SÃO 
FÉLIX DO XINGU - FLORESTA DO ARAGUAIA/MARABÁ-PA, para VISITA 
TÉCNICA NAS ESTAÇÃO TELECOM: CD CANAÃ DOS CARAJÁS, FLORESTA 
DO ARAGUAIA E XINGUARA. SURVEY TÉCNICO - ESCOLAS MUNICIPAIS 
(SEDE) - SÃO FÉLIX DO XINGU. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 261, DE 28 DE JUNHO DE 2021 - Diária ao(à) 
colaborador(a) DAMIAO SANTANA FERREIRA, Técnico em Telecomunicações, 
matrícula 5942194, 28/06/2021 a 30/06/2021, à ALTAMIRA-PA/SENADOR 
JOSÉ PORFÍRIO/ALTAMIRA-PA, para VISITA COMERCIAL E TÉCNICA AO 
MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO. Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 262, DE 28 DE JUNHO DE 2021 - Diária ao(à) colaborador(a) 
RODRIGO RAMOS SILVEIRA, Analista de Suporte - RESPONSÁVEL NÚCLEO 
PARAGOMINAS, matrícula 8080020-8, 30/06/2021 a 03/07/2021, 
à PARAGOMINAS-PA/SANTA MARIA DO PARÁ/PARAGOMINAS-PA, para 
ADEQUAÇÃO INFRAESTRUTURA ÓPTICA ESTAÇÃO TELECOM E MANUTENÇÃO 
CORRETIVA REDE METRO SANTA MARIA DO PARÁ. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 263, DE 28 DE JUNHO DE 2021 - Diária ao(à) 
colaborador(a) RODRIGO RAMOS SILVEIRA, Analista de Suporte 
- RESPONSÁVEL NÚCLEO PARAGOMINAS, matrícula 8080020-
8, 28/06/2021 a 29/06/2021, à PARAGOMINAS-PA/ULIANÓPOLIS/
PARAGOMINAS-PA, para REUNIÃO COMERCIAL PREFEITURA ULIANÓPOLIS 
PARA TRATAR DE SERVIÇOS COMUNICAÇÃO DE DADOS NA REDE FIBRA 
ÓPTICA GOVERNO DO ESTADO. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 672678


